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Annotation

This work, entitled: An anarchist concept of God concerns itself with the

interconnection of religiosity and spirituality with anarchism. However, the

introduction and definition of various anarchist schools of thought is its secondary

objective. The main objective is to propose a concept of God that will correspond

to the values of this broad social and political movement by comparing different

historical and contemporary approaches that combine spirituality with the desire for

freedom. From this comparison, I then compile the concept itself

Anotace

Tato práce, nazvaná Anarchistické pojetí Boha, se zabývá propojením

religiozity a spirituality s anarchismem. Představení a vymezení různých

anarchistických myšlenkových škol je však až jejím sekundárním cílem. Hlavním

cílem je navrhnout nové, anarchisické pojetí Boha, které bude korespondovat s

hodnotami tohoto širokého sociálního a politického hnutí. Tohoto cíle se pokusím

dosáhnout prostřednictvím komparace rozličných historických i současných

přístupů, které kombinují spiritualitu s touhou po svobodě. Z této komparace poté

sestavím samotný koncept.
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Introduction

Anthropological theory teaches us that the graduation ceremony at high

school is a rite of passage, by which we leave childhood and enter adulthood. This

ritual led me to Prague, where the world was full of possibilities. As a person

interested in politics, I soon found myself at the center of socio-political events

where I met the Czech anarchist movement. At the same time, my studies at the

Hussite Theological Faculty were my first major contact with religion. I come from

a family of two baptized atheists, so my Alma mater was an important environment

for me to think deeply about my own spirituality for the first time in my life. These

two factors were the main motive for the writing of this bachelor thesis, the subject

of which is the Anarchist concept of God. The chosen title of this work may seem

nonsense, since anarchists are, after all, great critics of religion. I will describe this

critique throughout my work, but at the same time I am going to show that many

anarchistic schools are in fact highly religious or spiritual. The main aim of this

work is to present a concept of God that best matches the religious and spiritual

theory and practice of anarchism, that corresponds with this theory and practice,

and might therefore find acceptance by some anarchists as their own.

The word anarchism is nowadays burdened with negative connotations. The

idea commonly raises resistance or even hatred in people. This is, perhaps, due to

the way in which anarchism is presented by the media, where it is presented to a

great extent only in connection with crime or some other field of conflict. The

media love conflicts. The secondary aim of this work is to present anarchism

without these media shortcuts, as an inexorable critique of any form of human

oppression, as a wide social movement and political philosophy, as a way of life.

In the first chapter I broadly define anarchism both negatively, as a critique

of various forms of domination and coercion, and positively, as a movement and

philosophy that understands freedom as its key value.

In the second chapter, I will outline an eventual accord between diverse

religious thoughts and anarchist theory by pointing to the traces of anarchistic ideas
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in several religions that existed long before anarchism was formulated as a political

philosophy. I then introduce spiritually anarchistic thinkers, and show the influence

of those religions on diverse contemporary anarchist schools of thought.

In the third chapter I define a possible anarchist concept of God, first by

excluding certain known concepts, then, after narrowing the field and together with

my knowledge of the defined theory and praxis of anarchism and its values, I

propose the concept itself.
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1. What is anarchism?

1.1 Definition of Anarchism

“That which Western man secretly desires and is the core of his religious

feeling of civilized exclusivity, is precisely why we are afraid of anarchists, namely

that which we ourselves never dare, but look up to and we swear by. This is why it

is useful to know the anarchist’s truth” Martin Škabraha (Tomek; Slačálek, 2006a).

As with many other terms, there is no such thing as a simple definition of

anarchism. It can be described as a social and political philosophy coherently

formulated in 19th century, but it is more-likely a wide range of social and political

ideas influenced and formed by many movements and personalities, some of which

existed and lived long before that date, while others reflect those ideas to this day,

long after that date.

One of the earliest definitions of anarchism comes from the eleventh edition

of Encyclopaedia Britannica, and it is written by the Russian revolutionary Peter

Kropotkin, one of the important representatives of anarchism. Kropotkin (1911)

describes it as a “principle or theory of life and conduct under which society is

conceived without government - harmony in such a society being obtained, not by

submission to law, or by obedience to any authority, but by free agreements

concluded between the various groups, territorial and professional, freely

constituted for the sake of production and consumption, as also for the satisfaction

of the infinite variety of needs and aspirations of a civilized being.”

This definition demonstrates the core of our problem. Anarchism is, to a

certain extent, a theory, but at the same time, a principle of life. In other words, it is

simultaneously a utopian thought and a social practice aimed at trying to get us as

close as possible to that utopia (Bertolo, 1993, s. 101). Its interest is primarily

focused on various forms of praxis, as the quote suggests, that in his social

relations, a man has need to embody the society he wishes to create. Nor can he
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create freedom by authoritarian means, that is, from the top down. And therefore,

your means must be in accordance with your goals (Graeber, 2012, s. 37).

1.2 What is Anarchism against?

To some extent, anarchism is defined negatively; it criticizes and strictly

opposes any form of domination and oppression. The roots of oppression are seen

in the power of some humans over other humans. This power can be manifested,

for example, politically and economically, but also by instilling the values of

hierarchy, for instance by educating youth to obedience, or by so called cultural

hegemony, by which the rulers are manipulating adults into consuming myths of a

their dominant ideology through media and other means, that are changing their

beliefs, perceptions and values.

Anarchism tries to describe all existing manifestations of power in their

entirety; it leads a struggle against them and efforts to implement non-oppressive

alternatives into the social structure (Tomek; Slačálek, 2006a, s. 15). In the next

section, I will briefly introduce those institutions1 that anarchism understands as

primarily involved in the oppression of man, and against which it stood throughout

the history. Although many institutions fall within this definition, and given the

scope of my thesis, I focus on three general forms of domination: political power,

economical superiority and religious authority. Even with this limitation, I am only

able to point towards a small fraction of the institutions that function as oppressive

powers.

1.2.1 State and Government

If we can defineanarchism as a rejection of coercion and domination in all

forms, we must surely include oppression by state government within this rejection.

(Bufe, 2003) Before the emergence of a coherent anarchist movement, a very

comprehensive view of a stateless social order was developed by the British thinker

and social activist William Godwin, in his work: An Enquiry Concerning the

1 The term Institution is used there in a sociological meaning of the word.
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Principles of Political Justice, and its Influence on General Virtue and Happiness.

This work, inspired by revolutionary France, reflects the political situation of

Britain at the time of its writing. The book was a great success; it offered a

theoretical background to many British critics of the existing social order, and a

blueprint for potential revolutionary practice. The British government of the late

eighteenth century was able to secure its position of power due to oppressive

actions and a set of laws known as Gagging Acts. Godwin’s influence can be seen

in the prime minister’s efforts to censor it (Marshall, 2008, s. 191).

Godwin believed that humanity is part of a universal moral order, and that it

is therefore possible to grow a society based on moral law. He understood such a

society as a naturally developing phenomenon, functional in complete freedom,

without any form of political government. Godwin saw a primary obstacle in the

human path to freedom in the lack of education; without which one’s uncontrolled

passions will lead him or her to chase for power. The only starting point to

liberation is a proper education (Tomek, Slačálek, 2006a, s. 52). Godwin's ideal

man is not driven by his own advantage, ambition, or eagerness for fame. Such a

person is not jealous; he does not compare his achievements with the achievements

of others. The sole purpose of his actions is the welfare of the whole society

(Eltzbacher, 1900, s. 37). Max Stirner, another strong critic of the state and

government does not share this opinion. Stirner doesn’t believe anything unifies

mankind and refers to the very notion as a false idea of humanity. Instead, he

praises one's ego, one's own will, and tries to defend this free egoism of an

individual from anything that would disturb it. The state is among these things.

According to Stirner, the state only exists in combination with a “ruling will” by

which the will of the individual is suppressed, as it would otherwise cancel the

state. (Tomek, Slačálek, 2006a, s. 60-79).

1.2.2 Ownership and Capitalism

In its narrowest sense, anarchism is simply the rejection of the state and of

oppressive government, but in a wider sense it also stands against capitalism, a

system that necessarily creates a strong inequality between men, as it is designed to
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produce rich and poor. This inequality is then manifested domination by the rich, a

few wealthy men, who usually control the means of production, giving orders to

the poor, who have little choice but to listen – and obey. (Bufe, 2003)

“Property is theft!” (Proudhon, 1890)

This famous quote comes from Pierre-Joseph Proudhon, the thinker who

first publicly declared himself an anarchist. Proudhon was dealing with the

substance of ownership, and became convinced, that private ownership leads to the

monopoly and therefore that it needs to be rejected. (Tomek, Slačálek, 2006b, s.

291-292) Proudhon asks provocative questions that challenge the very basis of

ownership, such as: “By what right man has appropriated wealth which he did not

create, and which Nature gave to him gratuitously,” and “how can the supplies of


[…]


guidance towards liberation. This comes in the form of a relational power. God

suffers with the oppressed, and therefore sides with them against the oppressors

(Campolo, 2008). There is a visible emphasis on not only on God’s will to

progress, but also on the progression of God’s will, which implies the negation of

absolute power. But this concept of God still looks upon God as a mighty being, as

an impersonal power, that is, once again, above us.

A more consistent concept of God is introduced by Process theology, which

originated in the philosophy of the American polymath Charles Peirce, specifically

in his essay A Neglected Argument for the reality of God. developed by the

American philosopher Charles Hartshorne and Anglo-American Alfred North

Whitehead’s Process philosophy. Whitehead was an English mathematician and

thinker, he argued that the metaphysical reality is constantly changing by nature.
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This approach is opposite from another and very influential understanding of

reality. Greek philosophers saw true reality as infinite, not affected by time, based

on pernament Essence (or God), while all other phenomena were ultimate, and thus

subjected to this reality (Rescher, 1996). This Understanding of change as the core

of reality opened space for a whole new theology and a whole new concept of God

within it. Whitehead comes up with an idea, that God affects and is affected by

temporal processes, therefore God is not unchanging and static, but this doesn’t

exclude God’s eternality. Whitehead admits, that God will never die, but claims

that It is affected by temporality: “the interplay between the thing which is static

and the things which are fluent involves contradiction at every step in its

explanation” says Whitehead (1978) and comes with a set of antitheses, which are

an argument made in order to avoid self-contradiction by putting individual

oppositions in contrast to each other and to include them in the character of God by

that (Ibid.). “God and the World stand to each other in this opposed requirement”

says Whitehead (Ibid.). The antitheses go thusly:

“It is as true to say that God is permanent and the World fluent, as that the World is

permanent and God is fluent”

“It is as true to say that God is one and the World many, as that the World is one

and God many”

“It is as true to say that, in comparison with the World, God is actual eminently, as

that, in comparison with God, the World is actual eminently”

“It is as true to say that the World is immanent in God, as that God is immanent in

the World”

“It is as true to say that God transcends the World, as that the World transcends

God”

“It is as true to say that God creates the World, as that the World creates God”

(Ibid.)

These antitheses pull God down from his divine throne. In this concept,

God creates the World equally to how the World creates God. The world is
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constantly changing and God interacts with it, therefore God is changeable. This

means God is not at all omnipotent, God does not – cannot determine right from

wrong, nor does it control events in the world. The world is in constant process that

is realized by agents of free will. They are characterized by their self-determination

(Cobb, c1976). The Godly influence on this creative operation of universal free will

lies in God’s offering of possibilities. “God is the aboriginal instance of this

creativity, and is therefore the aboriginal condition which qualifies its action”

Whitehead argues (1978). God’s will is still in everything, but not everything that

occurs is because of that will (Cobb, c1976).

This concept of God is consistently anarchistic, as it advocates the existence

and importance of free will, through which it argues for diversity and basic equality

in the world, both important anarchistic values. Process theologians also argue that

God doesn’t have coercive control over the World; they lower God’s power to a

truly minimal. This claim is source of major critique of process theology. Critics

argue that such a conception of God reduces Its divine power to such a degree that

God is no longer worthy of worshiping. But this is exactly the point Process

theology is trying to make, God shouldn’t be understood as an object of worship,

the Christian concept of God is not worshipful because Its omnipotence doesn’t

make sense (Griffin, c2004). Process theologians often see God more in a terms of

a impersonal “partner in crime”, as something that is unceasing in convincing the

world to love in peace and harmony, and who is directly affected by our joys as

well as sorrows. This is summarized in Whitehead's famous definition of God as

“the fellow-sufferer who understands” (Whitehead, 1978). This ‘weakness’, God’s

sensitivity, is Its strength.
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Conclusion

The aim of my bachelor thesis was to propose an anarchist concept of God.

To achieve this goal, I chose a direct approach and structured the work accordingly.

First, it was necessary to define anarchism and to present its criticism of state

power, economic oppression, and the role of religion in the history of human

coercion. Then I introduced anarchism as the opposite of strict doctrine, as a free

space in which ideas can be formulated that try to work out how to achieve total

human freedom. I also pointed out that the various anarchist schools of thought

disagree on what that solution should be.

And from this diversity, which is significant for anarchism, I finally moved

to those anarchist schools of thought that can be considered spiritual or religious.

Here I concentrated on various inspirations based on religion, whether Zen

Buddhism or heretical movements in Christianity, and presented chosen

contemporary Anarchist authors who think about the relationship of anarchism and

religiosity in their various works. While taking all these aspects into account, I

suggested a possible concept of God that best matches anarchistic values.

The biggest problem I faced during my work was to narrow the selection,

and present only a limit view of the many anarchistic streams of thought, as well as

individual authors and religions that have influenced spiritual and religious

Anarchism. However, due to the extent of the bachelor thesis, it was necessary.

Sometimes it did not hurt. For example, the basic description of anarcho-capitalism

simply does not fit with an anarchist concept of God. At other times, however, the

necessity of curtailing has resulted in the mere mention of Sufism, which deserves

its own subchapter, since it is a broad inner dimension of Islam in its beautiful and

naturally anarchistic mysticism.

Finally, I must say that the anarchist concept of God I have outlined cannot

be considered as the only right concept to be identified with by all anarchists. Many

would argue that the only acceptable God is one who is equal to the people, while

others say that no God is acceptable. The concept I have set out is to be more of an

opportunity offered to anarchists looking for a spiritual superstructure, beyond their

clear political anchor. It is proposed as support for those who want or need such
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support in their lives. Just as I need it to see the meaning of my struggle for a world

where people are, if not free in an absolute sense, at least freer than today. The

struggle for a world where only eight people does not own as much as half the

world's population – and thus have as much power. For a world rich with

possibility for people of any gender, race, economic or social background. For a

world where nature will not be devastated for profit. All power to the imagination!
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