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Mr. Mazura offers a remarkably well organized and thought out bachelor’s work. It’s
greatest weakness is simply the brevity of the work in light of the vastness of the
subject. The work is ambitious, and while it is not entirely successful in its largest
goal, it excels as a short work of scholarship. The aim is clearly stated: the proposal
of a new concept of God – one in keeping with Anarchistic philosophy: social,
political and, most importantly, religious. The upshot somewhat more humble, well
stated in the conclusion: “The concept I have set out is to be more of an opportunity
offered to anarchists looking for a spiritual superstructure, beyond their clear
political anchor.” In this, as an accounting of a particular weltanschauung presented
as guide (or “help”) to those who “need it to see the meaning of [their] struggle for a
world where people are, if not free, at least freer than today.” And here we see the
works greatest strength. The author counter punctuates the aspirational and
ideational character of the work (“All power to the imagination!”) with clear, concise
and well-organized writing, and with stolidly pragmatic scholarship (oriented
towards consequences of possibility and interaction), and thus gives us a truly
excellent bachelor’s work.

The author defines anarchistic theory by reference to Czech authors unfamiliar to
me, but the arguments made are entirely in keeping with the broad international
approach to anarchism as a theoretical social polity. As he moves into the realm of
religion, his focus broadens and his interpretations become less precise – and
consequently, more prone to challenge. For example, his quotations from Lao Tzu in
section 2.1.1 may well support a variety of socio-political views. Moreover, I find his
authority on the subject, Peter Marshall, less than rigorous in his simple (potentially
false) dichotomy of Law (Confucianism) v. Freedom (Taoism). That said, the
author’s (short and necessarily incomplete) distillation is quite effective in arguing
his point. The author has other difficulties elsewhere in this section. For example,
his positing of an “original” Buddhism is a distraction from the larger point that this
(godless) religion is grounded in “the quest for truth through our own conscious
experience, [which] can be understood as an effort to free everyone's thinking from
various manipulations, cultural appropriations, and other freedom-taking and
objectifying forms of reasoning.” The author moves back to solid ground as he turns
to the anarchistic spirit of Christianity as well as its perennial flowering in Medieval
Europe. And he closes the section with excellent (though unfortunately constrained)
use of Gary Snyder’s Zen-derived ecological anarchism and Hakim Bey’s Sufi-
derived ontological anarchism.

Turning to the third section, the author contrasts authoritarian views on God from
the view of select anti-theist anarchists before turning to anti-authoritarian view of
God from the view of anarchistic theists. In his words: “from an anarchistic point of

view this makes perfect sense because the validity of the Bible and of Christianity should
definitely not rest on a single unquestionable interpretation.” The question I would ask
the author is this: is the word ‘should’ appropriate here? Can any validity rest thusly? The
point I make emphasizes the author’s argument that: “This would clearly lead to
fundamentalism, which is not strictly and strongly held religion, but the corruption of
religion done badly.”

The author is likewise on solid ground in his discussions of the panentheism of Peirce,
Hartshorne, and Whitehead. Here, the author again narrows his focus and works
primarily with Whitehead; in this, the author’s summary and use of Whitehead is entirely
in keeping with my understanding of Whitehead. The choice may be wise, as Whitehead
is more in line with (accessible to) the larger European stream of philosophy; though an
expert in the field may well find a better fit for this thesis with Peirce’s cenopythagorean
ontology or Hartshorne’s metaphysics. Likewise the author posits arguments
concerning Whitehead’s version of the Panentheistic God that an expert in the field
may well contend. But I emphasize ‘contend’ and ‘expert’ – the author’s interpretive
summary and use of panentheism is of excellent quality, and truly outstanding for
work at a bachelor’s level.

Considering the scope of this thesis, the breadth of the material covered, and the
competence with which the author grounds his scholarship, I find this an excellent
bachelor’s work.

Autor: Ondřej Mazura
Bakalářská práce: Anarchistické pojetí Boha
Reader: Gerald Ostdiek

Pan Mazura nabízí pozoruhodně dobře organizovanou a promyšlenou bakalářskou
práci. Největší slabostí je prostě stručnost práce s ohledem na rozlehlost tohoto
tématu. Práce je ambiciózní, a přestože není zcela úspěšná ve svém největším cíli,
vyniká jako krátká práce na stipendiu. Cílem je jasně uvedeno: návrh nového
konceptu Boha - který je v souladu s anarchistickou filozofií: sociálním, politickým a
především důležitým náboženským. Výsledek poněkud pokornější, dobře
konstatovaný v závěru: "Koncept, který jsem vytyčil, má být spíše příležitostí, která
se nabízí anarchistům, kteří hledají duchovní nadstavbu za svou jasnou politickou
kotvu." (Nebo "pomoc") těm, kteří "potřebují, aby viděli význam jejich boje o svět,
kde lidé jsou, ne-li svobodní, alespoň volnější než dnes." A zde vidíme díla největší
síla. Autorský pult označuje aspirační a ideální charakter práce ("Všichni moc k
představivosti!") S jasným, stručným a dobře organizovaným psaním a s pevně
pragmatickým stipendiem (orientovaným na důsledky možnosti a interakce), a dává
tak Nám skutečně vynikající bakalářská práce.

Autor definuje anarchistickou teorii s odkazem na české autoři, kteří mě neznámí,
ale argumenty jsou zcela v souladu s širokým mezinárodním přístupem k
anarchismu jako teoretické sociální politosti. Jak se pohybuje do sféry náboženství,

jeho zaměření se rozšiřuje a jeho interpretace se stává méně přesným - a proto je
náchylnější k výzvě. Například jeho citace z Lao Tzu v oddíle 2.1.1 mohou dobře
podporovat různé společensko-politické názory. Navíc mám za to, že jeho autorita
na toto téma, Peter Marshall, je méně než přísná v jeho jednoduché (potenciálně
falešné) dichotomii práva (konfucianismus) v. Svoboda (taoismu). To znamená, že
autorova (krátká a nezbytně neúplná) destilace je docela účinná v argumentování
jeho bodu. Autor má další potíže jinde v této části. Například jeho postavení
"originálního" buddhismu je rozptýlení od většího bodu, že toto (bezbožné)
náboženství je zakotveno v "hledání pravdy prostřednictvím vlastní vědomé
zkušenosti, která může být chápána jako snaha osvobodit každého Přemýšlení z
různých manipulací, kulturních prostředků a dalších svobodných a objektivních
forem uvažování. "Autor se vrací zpět k pevné půdě, když se obrací k
anarchistickému duchu křesťanství, stejně jako k trvalému rozkvětu ve středověké
Evropě. A uzavírá sekci s vynikajícím (ač bohužel omezeným) použitím
ekologického anarchismu odvozeného od Zenu od Garyho Snydera a ontologického
anarchismu odvozeného od Sufi Hakima Beyho.

Pokud jde o třetí část, autor kontrastuje s autoritářskými názory na Boha z pohledu
vybraných anticistických anarchistů předtím, než se obrátí na anti-autoritářský
pohled na Boha z pohledu anarchistických teistů. Podle jeho slov: "z anarchistického
hlediska to dává dokonalý smysl, protože platnost Bible a křesťanství by se určitě
neměla opírat o jediný nesporný výklad." Otázka, kterou bych se od autora ptala, je
toto: "Vhodné tady? Může nějaká platnost zůstat tak? Důraz, který zdůrazňuji,
spočívá v argumentaci autora, že: "To by jednoznačně vedlo k fundamentalismu,
který není striktně a pevně držen náboženstvím, ale korupce náboženství se děje
špatně."

Autor je rovněž na pevném základě ve svých diskusích o panenteismu Peirce,
Hartshorne a Whitehead. Zde se autor znovu zaměřuje a pracuje především s
Whiteheadem; V tomto je autorovo shrnutí a použití Whitehead zcela v souladu s
mým chápáním Whitehead. Volba může být moudrá, neboť Whitehead je více v
souladu s (dostupným) větším evropským tokem filozofie; Ačkoli odborník v oboru
může najít vhodnější pro tuto práci s Peircovou cenopisagoranskou ontologií nebo
metafyzikou Hartshorna. Stejně tak autor předkládá argumenty ohledně
Whitehelovy verze Panentheistického Boha, kterou může odborník v oboru dobře
bojovat. Ale zdůrazňuji, tvrzením 'a' odborníkem '- autorovo interpretační shrnutí a
použití panentheismu jsou vynikající kvality a opravdu vynikající pro práci na
bakalářské úrovni.

Vzhledem k rozsahu této diplomové práce, šířce materiálu, na který se vztahuje, a
kompetence, s níž autor založil své stipendium, považuji to za vynikající bakalářskou
práci.